

25. januar 2017

Tilsynskampagne 2016

Herning Kommune har i 2016 valgt at sætte fokus på aktiviteter, der kan relateres til listepunkt H51 i bilag 1 til brugerbetalingsbekendtgørelsen¹; *Garageanlæg og pladser til kørende materiel i et antal af 3 eller derover i forbindelse med entreprenør- eller vognmands-virksomhed, herunder endestationer (for mere end een linie), terminaler og remiser for busser. Redningsstationer.*

Det forventes, at der i kommunen er flere virksomheder med aktiviteter, som kan relateres til listepunkt H51 end de virksomheder, der i dag føres tilsyn med. Det er kommunens erfaring, at der på denne type virksomheder, hvor der ikke tidligere har været tilsyn, kan være væsentlige miljøforhold, som kræver regulering.

Tilsynskampagnens resultat

Der er gennemført miljøtilsyn med 19 virksomheder lokaliseret ved gennemgang af CVR-registret for virksomheder med en erhvervskode, der måske kan relateres til H51-aktiviteter.

Tilsynskampagnens resultat viste, at ud af de 19 virksomheder kan aktiviteten på de 5 virksomheder relateres til listepunkt H51. Ingen virksomheder var omfattet af autoværksted- eller godkendelsesbekendtgørelsen. På 9 virksomheder gav miljøforholdene anledning til håndhævelser/bemærkninger, hvis effekt specielt er rettet mod forebyggelse af jord- og grundvandsforurening, beskyttelse af overfladevand samt bortskaffelse af affald til genanvendelse.

Tilsynene er gennemført som 16 fysiske tilsyn og 3 administrative tilsyn.

Resultatet af tilsynskampagnen:

Konstatering, håndhævelser og opfølgning	
Virksomheder omfattet af H51 (score jf. bilag 1)	
1 virksomhed (score 7)	<ul style="list-style-type: none"> - Indskærpelse om opbevaring af oliefiltre. - Henstilling om bortskaffelse af paller. - Bemærkning om afledning af spildevand fra vaskeplads. Der skal søges om spildevandstilladelse til vaskeplads.
1 virksomhed (Score 11)	<ul style="list-style-type: none"> - Påbud om etablering af tankningsplads med tæt belægning. - Påbud om opbevaring af flydende gødning - Indskærpelse om opbevaring af AdBlue. - Indskærpelse om opbevaring af olieprodukter og spildolie - Indskærpelse om opsamling af spild af olie og kemikalier. - Påmindelse om bortskaffelse spraydåser. - Påmindelse om opbevaring af skrot som kan være forurenede med olieprodukter. <p>Der er gennemført opfølgende tilsyn på virksomheden.</p>
1 virksomhed (score 7)	<ul style="list-style-type: none"> - Påmindelse om opbevaring af olier og kemikalier.

¹ Bekendtgørelse nr. 1518 af 02/12/2015 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (Brugerbetalingsbekendtgørelsen), senere afløst af nr. 515 af 27/05/2016 og senere igen nr. 1518 af 07/12/2016

1 virksomhed (score 6)	<ul style="list-style-type: none"> - Påmindelse om dieselolietanke. - Bemærkninger om jernbanesveller og tagplader. - Bemærkninger om brug af genbrugsplads. - Bemærkninger om vaskeplads og tankningsplads.
1 virksomhed (ej scoret)	<ul style="list-style-type: none"> - Indskærpelse om lovliggørelse af oplag og nedknusning af opbrudt asfalt og beton m.v. Påmindelse om ophør af afbrænding af træørdder.
I alt	<ul style="list-style-type: none"> - 5 tilsyn - 2 påbud - 5 indskærper - 5 påmindelser - 1 henstilling - 4 bemærkninger

Konstatering, håndhævelser og opfølgning	
Øvrige virksomheder – ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen eller anden lovgivning, som kræver regelmæssigt miljøtilsyn (score jf. bilag 1)	
10 virksomhed (score 5-7)	Virksomhederne er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. Tilsynet gav ikke anledning til håndhævelser.
1 virksomhed (score 7)	Virksomheden er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. <ul style="list-style-type: none"> - Påmindelse om virksomheders brug af genbrugspladser. - Henstilling om opsamling af spild ved palletank til spildolie. - Bemærkninger om anmeldelse af sløjfning og etablering af olietanke.
1 virksomhed (score 7)	Virksomheden er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. <ul style="list-style-type: none"> - Påmindelse om sløjfning af olietank.
1 virksomhed (score 5)	Virksomheden er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. Ved tilsyn blev der konstateret oplag på arealet, herunder oplag af skrotkøretøjer og elektronikaffald på kommunalt areal. Sagen er overgivet til kommunens Juridisk- og Byggemodnings-afdeling.
1 virksomhed (score 8)	Virksomheden er ikke omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. <ul style="list-style-type: none"> - Indskærpelse om opbevaring og håndtering af farligt affald. - Indskærpelse om afbrænding af affaldstræ. - Bemærkning om bortskaffelse af spildolie. <p>Der er gennemført opfølgende tilsyn på virksomheden.</p>
I alt	<ul style="list-style-type: none"> - 14 tilsyn - 2 indskærper - 2 påmindelser - 1 henstilling - 2 bemærkninger - 1 sag er fortsat uafklaret

Baggrund for tilsynskampagnen

Kommunen skal hvert år gennemføre to tilsynskampagner, jf. § 7 i tilsynsbekendtgørelsen². En tilsynskampagne er en afgrænset tilsynsindsats rettet mod en branche eller et miljøtema. Der opstilles mål for indsatsen, og effekten af kampagnen vurderes.

Mål

Herning Kommune fører i dag tilsyn med ca. 85 virksomheder, hvis aktiviteter kan relateres til listepunkt H51 i bilag 1 til brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Det forventes, at der i kommunen kan være flere virksomheder med aktiviteter, som kan relateres til listepunkt H51 end de virksomheder, der i dag føres tilsyn med. Det er kommunens erfaring, at der på denne type virksomheder, hvor der ikke tidligere har været tilsyn, kan være væsentlige miljøforhold, som kræver regulering. Målet med tilsynskampagnen er, at få reguleret miljøforholdene på de virksomheder, der i dag ikke lever op til gældende miljømæssig standard reguleret i lovgivningen og kommunale retningslinjer mv.

Beskrivelser af tilsynskampagnen

Virksomhederne er lokaliseret ved gennemgang af CVR-registret for virksomheder med en erhvervskode, der måske kan relateres til H51-aktiviteter. Gennemgangen fandt ca. 100 registrerede virksomheder, der ikke tidligere har haft miljøtilsyn.

Dernæst blev der udvalgt 19 virksomheder på baggrund af en vurdering af, hvilke virksomheder der ved tilsyn vil give den største miljømæssige gevinst.

Udvælgelsen skete på baggrund af en score (se bilag 1), hvor der bl.a. blev lagt vægt på virksomhedens

- oplag, der er synlige på luftfoto
- placering i OSD-område/indvindingsopland
- forhold om olietanke (oplysninger indhentet via BBR)

Tilsynene blev som udgangspunkt gennemført som et varslet basistilsyn, dvs. at der blev ført tilsyn med samtlige af virksomhedens miljørelaterede forhold. Der var dog ved tilsynet særligt fokus på:

- oplag (især udendørs oplag)
- affaldshåndtering (oplag + sortering, både virksomhedens eget affald og eventuelt affald fra andre virksomheder)
- tanke
- vaskepladser
- aktiviteter generelt:

Er virksomheden omfattet af listepunkt H51 i brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Er der autoværkstedaktiviteter, som skal reguleres iht. autoværkstedsbekendtgørelsen³.

Er der tale om aktiviteter, der skal reguleres af godkendelsesbekendtgørelsen⁴, f.eks. hvis der foretages nedbrydning, knusning, oplagring af farligt affald mm. Det vil typisk være K-listepunkterne i bekendtgørelsens bilag 2, der er aktuelle.

² Bekendtgørelse nr. 1441 af 02/12/2015 om miljøtilsyn (Tilsynsbekendtgørelsen), senere afløst af nr. 518 af 27/05/2016 og senere igen nr. 1519 af 07/12/2016

³ Bekendtgørelse nr. 1733 af 21/12/2015 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. (Autoværkstedsbekendtgørelsen), senere afløst af nr. 1312 af 08/11/2016

⁴ Bekendtgørelse nr. 1447 af 02/12/2015 om godkendelse af listevirksomhed (Godkendelsesbekendtgørelse), senere afløst af nr. 1517 af 7. december 2016

Tilsynene blev gennemført i perioden 1. februar til 31. december 2016.

De fysiske miljøtilsyn er afrapporteret til virksomheden med en konklusion.

Administrative miljøtilsyn

De 3 administrative miljøtilsyn er gennemført ved kontakt til virksomheden pr. telefon, hvor oplysninger om virksomhedens aktiviteter er indhentet for afklaring om virksomheden er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Resultatet af det administrative miljøtilsyn er noteret på virksomhedens sag.

Bemanding og økonomi

Der opkræves brugerbetaling for tilsynet hos virksomheder, der er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Der opkræves ikke brugerbetaling for tilsynet hos virksomheder, der ved fysisk eller administrativt tilsyn er vurderet til ikke at være omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen.

Der er anvendt ca. 120 timer på tilsynskampagnen, herunder planlægning og tilsyn på de 5 H51-virksomheder. Herudover vil der komme et tidsforbrug til opfølgning. Tidsforbruget på de virksomheder, der ikke er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen er ikke opgjort.

Tilsynskampagnen er udført af Miljø og Klima, Virksomhedsteamet.

Kontaktperson:

Lene Hahn, direkte tlf. 9628 8086, mail miklh@herring.dk

Bilag 1 Scoring af virksomheder til udvælgelse af kampagnetilsyn for H51 i 2016

Til udvælgelse af, hvilke virksomheder (ca. 20 stk.) der skal have kampagnetilsyn i 2016 for branchen H51 (maskinstationer og entreprenører) gennemgås udvalgte virksomheder (CVR-udtræk). Virksomhederne scores efter nedenstående.

Virksomhederne udvælges efter højeste sammenlagte score og med speciel fokus på virksomheder, der scorer 3 under luftfoto.

Tjek følgende	Score	Kriterie for score
Luftfoto	3	Oplag der kræver besøg
	2	Der er oplag, der skal undersøges.
	1	Der er ingen/eller mindre oplag på matriklen – vurderes at være i orden
Virksomhedens hjemmeside	2	Hjemmeside giver oplysninger om: <ul style="list-style-type: none">• > 3 maskiner• salg af materialer (sten, grus, jord)• vaskepladsaktivitet
	1	Virksomheden har ingen hjemmeside eller hjemmesiden giver ingen oplysninger om aktiviteter ift : <ul style="list-style-type: none">• > 3 maskiner• salg af materialer (sten, grus, jord)• vaskepladsaktivitet
BBR	2	Tanke ældre end år 2000
	1	Tanke fra år 2000 eller yngre
	0	Ingen tanke
Drikkevandsinteresse	2	OSD
	1	OD
Indvindingsopland	2	Ja
	0	Nej
Samlet score	3-11	